
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787 Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 76/2019 – ADEPARÁ, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em con-
junto com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de se-
tembro de 2003. CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei 
nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº: 
10907-19 DE 17/01/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao(à) servidor(a) FELIPE BARALDI SOBRAL, matrí-
cula nº 57225387/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agro-
pecuário, lotada na ADEPARA, 17 dias de Licença por motivo 
de doença em pessoa da família, no período de 23/07/2018 a 
08/08/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 400318
PORTARIA Nº 56 /2019 – ADEPARÁ, DE 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com o Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regi-
mentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, in-
ciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 3978/2019 de 
17/12/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, CIN-
THIA EDNAMAY SOBRAL, Matrícula Nº5869722/3, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 37 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 06/12/2018 à 11/01/2019.            
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.MARISTELA DO SO-
CORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.              SALVIO CARLOS 
FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 400284
PORTARIA Nº 75 / 2019 – ADEPARÁ, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regi-
mentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, in-
ciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N°196099A/1 de 
11/01/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ GISELE 
VIEIRA DA SILVA, Matrícula Nº 54188830/1, ocupante do car-
go de Agente de Defesa Agropecuária, 30 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 05/09/2018 à 04/10/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 400315
PORTARIA Nº 54 /2019 – ADEPARÁ, DE 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com o Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regi-
mentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, in-
ciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 44788/2019 de 
04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ELIZA-
BETE NIKOLAK, Matrícula Nº 57234514/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 60 dias de Licença Para Tratamento 
de Saúde no período de 25/10/2018 à 23/12/2018.          REGIS-
TRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 400279

PORTARIA Nº 55/ 2019 – ADEPARÁ, DE 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regi-
mentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, in-
ciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação de 
atestado médico para concessão de licença maternidade;
RESOLVE: 
I - CONCEDER à servidora temporária BRUNA GOMES DE OLI-
VEIRA, Matrícula nº 5929063/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de campo, lotada na ADEPARÁ 180 dias de Licença Maternidade, 
no período de 01/12/2018 a 29/05/2019;
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 400287
PORTARIA Nº 57 /2019 – ADEPARÁ, DE 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com o Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regi-
mentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, in-
ciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 511/2018 de 
11/12/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, BEL-
CHIOR ANDRADE CARNEIRO, Matrícula Nº5882729/3, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 32 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 03/12/2018 à 03/01/2019.               
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.SALVIO CARLOS FREIRE 
DASILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 400264
PORTARIA Nº 77 /2019 – ADEPARÁ, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjun-
to com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº196075A de 
10/01/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, HÉRI-
KA BITTENCOURT LOBATO VIANNA, Matrícula Nº 5869102/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 10 dias de 
Licença Para Tratamento de Saúde no período de 31/10/2018 à 
09/11/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.SALVIO CARLOS FREIRE 
DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 400321

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 0042 de 11 de janeiro de 2019, publica-
da no DOE nº 33.786 de 22 de janeiro de 2019, referente 
à Designação da servidora LETTIERE MENDES PEREIRA 
LIMA.
Onde se lê: 28/01/2019 à 26/01/2019
Leia-se: a contar de 28/01/2019 à 26/02/2019

Protocolo: 400153

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
CONTRATO Nº: 10/2014
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 14.326,80.
VALOR MENSAL: R$ 1.193,90.
VIGÊNCIA: 28/01/2019 a 27/01/2020.CLASSIFICAÇÃO DO OB-
JETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA no 
Município de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Altina Camargo Ferreira.
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 400451

TERMO ADITIVO: 1°
CONTRATO: 019/2014
VIGÊNCIA: 30/01/2019 A 29/01/2020
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 11.315,88
CONTRATO: PEDRO JOSE FERREIRA LEAL
ORDENADOR: LUCIVALDO MOREIRA LIMA

Protocolo: 400382
TERMO ADITIVO: 1°

CONTRATO: 011/2014
VIGÊNCIA: 28/01/2019 A 27/01/2020
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 12.585,36
CONTRATO: TELMA MARIA CARVALHO DA CRUZ
ORDENADOR: LUCIVALDO MOREIRA LIMA

Protocolo: 400375
1º TERMO ADITIVO DE CAMETÁ

CONTRATO Nº: 05/2014
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 15.892,32.
VALOR MENSAL: R$ 1.324.36.
VIGÊNCIA: 27/01/2019 a 26/01/2020.CLASSIFICAÇÃO DO OB-
JETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA 
no Município de CAMETÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Maria Tereza Henriques Fur-
tado.
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 400437
TERMO ADITIVO: 1°

CONTRATO: 003/2014
VIGÊNCIA: 24/01/2019 A 23/01/2020
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 18.622,32
CONTRATO: ELIAN GUERREIRO SALES
ORDENADOR: LUCIVALDO MOREIRA LIMA

Protocolo: 400368
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE CAPANEMA

CONTRATO Nº: 03/2014
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 18.622,32.
VALOR MENSAL: R$ 1.551,86.
VIGÊNCIA: 24/01/2019 a 23/01/2020.CLASSIFICAÇÃO DO OB-
JETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA no 
Município de CAPANEMA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Elian Guerreiro Sales.
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 400447
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE MONTE ALEGRE

CONTRATO Nº: 07/2014
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 10.267,68.
VALOR MENSAL: R$ 855,64.
VIGÊNCIA: 27/01/2019 a 26/01/2020.CLASSIFICAÇÃO DO OB-
JETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA no 
Município de MONTE ALEGRE.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Elias de Carvalho Pires Neto.
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 400455
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE MOCAJUBA

CONTRATO Nº: 12/2014
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 7.200,00.
VALOR MENSAL: R$ 600,00.
VIGÊNCIA: 28/01/2019 a 27/01/2020.CLASSIFICAÇÃO DO OB-
JETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA no 
Município de MOCAJUBA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Wanessa Rafaela Andrade Ma-
ciel.
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 400443


